hendi non rapiatur. Sanchez d. lib. 7. disp. 13. n. 4. Gutierrez d. cap. 86. n. 18. Clericat. d. decisi. 33. num. 17.

94 Dixi V. raptorem & raptam ad illud inhabili-  
tans. Adeoque raptus est Impedimentum.

respectivum, nec alias personas, quam ra-  
ptorem & raptam, aut, si feminam rapiat vi-  
rum, raptum & raptricem, ad Matrimonium  
inter se contrahendum reddit inhabiles; do-  
nec persona raptam seculo loco restituatur.

## §. II.

## Ex quo Jure Raptus dirimat Matrimonium?

95 Circa Impedimentum rapti tria sunt tem-  
pora consideranda. Primum est anti-  
quius, quod Matrimonium inter raptorem &  
raptam nunquam valere poterat, esto repre-  
tus & deliberatus consenserit. Textus in cap. ult. XXXVI. q. 2.

96 Secundum modum, quod Matrimonium incepit valere,  
quandocunque mulieris, contra voluntatem  
raptæ, liber assensus, etiam, dum consisteret  
in manu raptoris, acceperit. Textus in cap.

97 ult. de Raptorib. Tertium est novius,  
quod Matrimonium inter raptorem & raptam  
tamdiu solum pro nullo reputatur, quando  
per sona raptam non restituatur in locum tutum  
ac liberum. Textus in Concilio Trid. fess. 24.  
de Reform. Matrim. cap. 6. Clericat. cit. decisi.

98 Addidit præterea Concilium in penam hujus  
criminis, ut raptor & omnes, illi consilium,  
& favorem præbentes, sint ipsò Ju-  
re excommunicati, ac perpetuo infames, om-

modo notanda propono. Primum est, non  
dirimi Matrimonium præteritum, etiamsi ra-  
ptum duntaxat sit, sed futurum: nam in Ma-  
trimoniis præterito, cum vinculum jam sup-  
ponatur esse contractum, celsat favor liber-  
tatis. Ita cum Maistro contra Bonacinam,  
Vincentium de Justis, & alios docet cit. Cle-  
ricat. num. 19.

99 Secundum est, nulli-  
tatem Matrimonii unà cum excommunicatio-  
ni ipsius ipso Jure incurri; ceteras autem  
penas, antequam seratur sententia, in effe-  
ctum & executionem deduci non posse, veluti  
confit ex verbis cit. cap. 6. Clericat. d. l.  
num. 10. Sanchez cit. l. num. 10. P. König ad  
tit. de eo, qui duxit &c. o. n. 37.

## §. III.

## Quomodo tollatur Impedimentum Rapti?

100 Ne raptus Matrimonio sit Impedimento,  
opos est, ut persona rata in locum tu-  
tum ac secum restituatur; ac postmodum  
si voluerit, consensum, antehac nullum, li-  
berè instaurat, uti colligunt ex cit. cap. 6.  
Concil. Trid.

101 Dispensatio vix sperari potest: quādū  
enim raptus constituit in potestate raptoris, sub-  
estratio, qua PP. Concilii Tridentini ad in-

troducendum Impedimentum dirimens per-  
movit. Quin etiam, si mulier restitu-  
tur libertati pristina, ac inter ipsam & raptori-  
rem aliud Impedimentum intercedat, in sus-  
plicatione pro dispensatione Matrimonii debe-  
re exprimi raptus; alias dispensatio pro sub-re-  
petita habetur, ut patet ex regula 49.  
Cancellariae. Clericatus citat. decisi. 33.  
num. 25.

## CAPUT V.

## De Raptis Impedimentis dirimentibus.

Supersunt adhuc quatuor Impedimenta dirimentia, videlicet *Ordo Clericalis*, *Religiosa Professa*, *Cultus Disparitas*, & *Clandestinitas*. His itaque pro merito  
discutiendis promptam & ultimam manum admovemus.

## SECTIO I.

## De Impedimento Ordinis Clericalis.

## SUMMARIÆ.

1. & 2. Ordo Clericalis hic accipitur pro majori &  
sacer. 3. Dirimit Matrimonium. 4. Si in

legitima astate fuerit suscepens. 5. & seqq.  
Quamvis illa astate Autores non convenient.

10. & seqq.

## ¶ X ¶ X ¶ X ¶

10. & seqq. Metus gravis impedit, quoniam min-  
us sic ordinatus fuit inhabilis ad Matrimonium.  
11. & seqq. Solvit insuffia de Baptismo. 12.  
& seqq. Nullitas Ordinationis non casus Impedi-  
mentum. 13. & seqq. Repellitur parvitas de  
professione. 14. & seqq. Hoc impedimentum

provenit ex Jure Ecclesiastico. 24. Dirimit  
Matrimonium subsequens. 25. Non autem  
antecedens. 26. & seqq. Uxor, cum cuius li-  
centia maritus fuit ordinatus, redditur etiam  
inhabilis ad Matrimonium. 28. & seqq. Tra-  
elatur de dispensatione.

## §. I.

## Quid sit Ordo Clericalis?

1. O rdo Clericalis non accipitur hic late, sed  
strictè pro Ordine majori & sacerdoti, qualis  
hodie est Subdiaconatus, Diaconatus, Pres-  
byteratus, Episcopatus cap. ult. Dif. 60. cap. à  
multis 9. de Estate & qual. & ord. proficiend. cap.

2. miramus 7. de Servis non Ordinandis. Or-  
dines autem minores & non sacerdoti, cum liber-  
tatem Matrimonii relinquunt intactam, hue  
non pertinent per cap. si qui 1. cap. diversi 1. de  
Clerici conjugat.

3. Ordo igitur major & sacer dirimit Matri-  
monium, si in legitima astate, spontaneè, &  
valide fuerit suscepens.

4. Dixi I. in legitima astate. Nam sententia Pa-  
liudani, & quorundam aliorum, docentium,  
pueros, ante rationis usum ordinatos, inhabi-  
biles ad Matrimonium existere, hodie passim  
rejecit: quia Ecclesia nec voluit, nec ratio-  
nabiliter potuit, obligationem Cælibatus an-  
næctare Sacris Ordinibus, nisi ordinatus in ea  
fuerit astate, in qua statim tam ardui & diffi-  
cili obligatio perpenditur. Panormit. in cap.  
an. de Clerico per saltem prom. num. 3. Fagnan.  
ibid. num. 27. & seqq. Sanchez de Marim. lib. 7.  
dif. 30. num. 5. Pontius ibid. cap. 29. num. 1.

5. Num vero iustificat, annos infantiae fuisse  
completos; an potius exigatur completa  
pubertas? Haret in anticipi. Panormit. d. l.  
Sanchez d. disp. num. 8. Zoël. ad tit. Qui Cle-  
ricali videntur. num. 14. pubertatem completa  
requirunt: quia nec votum Religionis solene-  
tis, in impubertate emissum, obligat ad per-  
petuam castitatem cap. firma 1. cap. illud autem

1c. XX. queb. 1. cap. ad solem 8. de Regularib.  
Antonius de Burrio ad cit. cap. nn. num. 4. P.  
Wieschner ad cit. tit. Qui Clerici n. 1. P. Reis-  
fensuel ibid. num. 7. completa infantia sunt  
contenti: eo quod votum, ab impuberibus  
emissum, de Jure Naturali & Divino valeat,  
nec irrilevare Ecclesia, præterquam in Pro-  
fessione Religionis, que tamen est status longe  
difficilior quam Clericalis.

7. Ego crederem, Ordinem sacram, ab impu-  
bere suscepimus, facere quidem, ut pro tem-  
pore impuberis Matrimonium contrahere  
nequeat; post pubertatem autem, si votum  
castitatis non renoveretur, saltum cum autho-  
ritate Superioris Ecclesiastici, Matrimonium

contrahere valeat. Ratio est: quia  
Jus Ecclesiasticum ita de aliis votis, & nomi-  
natim de voto solenni castitatis in Religione  
juxta num. 5. confituit: ut proinde in ratio-  
ne voti & obligationis inde consurgentis ob-  
ominodam paritatem non debeat aliud in  
voto solenni castitatis, in susceptione Ordinum

P. SCHMID JURISPR. CAN. CIV. Tom. III.

In adversam semitam declinant permulti  
cum Panormit. in cap. majoris 3. §. ult. de R. p.  
num. 7. Sylvestris V. Ordo 4. q. 1. d. 2. P. Wies-  
chner cit. l. sub num. 15. Quorum ratio est: quia,  
qui per metum gravem est baptizatus, tenet  
ad servandam Ecclesiæ præcepta d. cap. ma-  
iores 3. §. ult. Ergo etiam qui per metum  
gravem est ordinatus, tenet ad præceptum

Ecclesiæ de servanda continentia. Verum  
justissime negatur consequentia, cum assigne-  
tione disparitatis: quia suscepimus Baptismi  
habet ex natura rei connexam obligationem  
servandi præcepta Ecclesiæ, que, cum adeo  
difficilia non sint, imponuntur etiam homi-  
nibus invitis & reluctantibus: at suscepimus

Ordinum non habet ex natura rei connexam  
obligationem, servandi continentiam, sed  
tantum ex particulari constitutione Ecclesiæ,  
qua in rem ardua, & sub consilio tantum  
propria, neque vult, neque potest inviris  
& reluctantibus onus tam ingens imponere.

Dixi III. & valide fuerit suscepimus: cum Im-  
pedimentum non præster, quod de Jure  
non fortuit effectum cap. non præstat §. 2. de R.  
J. in 6. Interim quis crederet posset, 18  
quod, si talis exilmet, se validè ordinatum  
esse, teneatur ad continentiam in vim voti

T simpli-

simplicis, argumento ex cap. quidam 3. & cap. placet 12. de Conversione conjugat. defumpto, ubi maritus, absque consentia uxoris Religio-  
nem invalidè professus, tenuerat ad continen-  
tiam in vino voti simplicis.

Nihilominus cum P. Engel ad tit. de Cleric. conjugat. in f. Zoël. ibid. num. 11. P. König ad tit. Qui Clerici vel votent. num. 7. contrarium est affer-  
endum: quia votum continentiae in suscep-  
tione Ordinum non censetur emitte principi-  
paliter, sed magis in consequentiam, pro-  
pter connexionem, quam habet ex disposi-  
tione Ecclesie cum Ordinum susceptione; &

consequenter, si collatio Ordinum non valeat,  
neque continentiae votum ullatenus valebit.

Paritas itaque cum Professione Religiosa 20  
claudicat: ibi siquidem continentiae votum  
principaliter emittitur, ac, qui propter aliquem  
defectum votum solenne nequit emit-  
tere, simplex emittere presumitur voleisse.  
Licet, si à parte rei defuerit haec intentio,  
præsumptio veritati cedat, & obligatio ser-  
vandi castitatem nequidem ex voto simplici  
confugat, ut docui in Lib. IIII. tract. de Pers-  
Rebus & Juribus Ecclesiast. part. I. cap. 3. num. 8.  
& seqq.

## S. II.

### Ex quo Jure Clericalis Ordo Matrimonium dirimat?

**Q**uod Ordo Clericalis ex Jure tantum hu-  
mano, licet antiquissimo, Clericos ob-  
ligat ad obseruantiam castitatis, adeoque  
Matrimonii reddat incapaces, traditum est in  
23 cit. tract. p. 1. cap. 2. num. 39. Cui non  
obstat, quod continentiam, cum res consilii  
non vero precepti sit, Ecclesia Clericis impe-  
rare nequeat: nam Ecclesia continentiam  
imperat nemini, nisi qui sponte recipitur Or-  
dines, & ad continentiam expresse vel tac-  
ite obligaverit. P. Wieschner ad tit. Qui Cle-  
ricali vel votent. num. 18.

**H**oc autem tantummodo declarandum re-  
stat, an Ecclesia votum continentiae, quod SS.  
Ordinibus anteferre voluit, quoad vim  
dirimendi Matrimonii æquiparaverit voto  
Professionis Religiosa? Dicendum nempe,  
quod, si facer Ordo Matrimonium antecedat,  
sit eadem vis, ac Matrimonium subsequens ab-  
solutè dirimatur cap. si quis I. de Clericis conju-

gat. Trid. sif. 24. de Matrim. can. 9. S. 25  
Ordo Matrimonium subsequatur, non potest  
id, etiam si ratum tantummodo sit, dirimere,  
proueredit Joannes XXII. in Extravag. an-  
tiqua de Voto & voti redempt.

Illi præterea subiungendum est, quod, si 26  
maritus, uxore sciente & conscientiente, pro-  
moveatur ad SS. Ordines, non tantum usus  
Matrimonii deinceps sit prohibitus, sed etiam  
uxor fiat inhabili ad aliud Matrimonium,  
mortuo quoque marito, validè contrahendu-  
mus; sive votum continentiae emiserit, sive  
non per textus in cap. quia sunt 10. cap. sif. 11.  
cap. si qua vidua 12. dif. 28. cap. seriatim 14.  
dif. 22. Hoftiensis, Joannes Andreas, Fran-  
ciscus & alii cum Sanchez lib. 7. dif. 40. n. 2. & 6. 27  
Rationem reddit hic Author in num. 3. quod  
excellentia, sublimitas, & reverentia SS. Or-  
dinum non tantum perpetuum vihi sed etiam  
muleris continentiam exposcat.

## S. III.

### Quomodo solvatur Impedimentum Ordinis Clericalis?

**I**mpedimentum Ordinis Clericalis indubita-  
te solvit per dispensationem Summi  
Pontificis: cum ex num. 22. tantum ab Eccle-  
sia sit statutum; jamque scriptius dispensatum  
sit, velut ostendunt Pyrrhus Corrad. Dispen-  
satio. Apofol. lib. 8. cap. 10. an. 15. Magni D.P. KÖ-  
ning ad tit. Qui Clerici vel votent. num. 10. &

Clarissimus P. Wieschner ibid. num. 18. Est  
te dubio, quod major & sublimior est Ordo,  
eo major requiratur causa; sicut non suffi-  
ciat ea causa ad dispensandum cum Presby-  
tero vel Diacono, que sufficit in Subdiacono,  
principiū cum Subdiaconatus olim non  
fuerit Ordinatus. P. König d. num. 10.

## SECTIO II.

### De Impedimento Religiose Professionis.

#### SUMMARIUM.

**R**eligiosa professio dirimit Matrimonium. 21.  
Votum simplex tantum impedit. 32. Exceptio  
Votis PP. Societatis. 33. Professio debet emit-  
ti in Ordine quodam approbato. 34. Etiam  
Matrimonium antecedens ratione dirimitur per  
ipsam. 35. Exceptio professionis in Societate  
JESU. 36. & seq. Propositus fundamentum

sententia, vim dirimendi affectus in Juri Na-  
turali. 38. Propositus fundamentum senten-  
tia contraria. 39. & seqq. Tentatur aliquod  
medium, utramque sententiam conciliandi.  
42. & seqq. Nonnulla objectiones referuntur  
& refelluntur. 49. Agitur de dispensacio-  
ne.

## S. I.

### S. I.

#### Quid sit Professio Religiosa?

**P**rofessio Religiosa est emissio votorum  
solennium in Ordine quodam approba-  
to, dirimens Matrimonium, deinceps contra-  
hendum, & aliquando contrahendum.

**D**ixi I. emissio votorum solennium. Si quis  
enim votum emitat, sed simplex & insolene-  
ne, obligari quidem abstineret a Matrimoni-  
o, sed, si contrahat, contrahit validè cap.  
confusat 4. cap. x. us 6. Qui Clerici vel votent.

**S**i quis tamen emitat professionem apud PP.  
Societas, etiam si votum tantummodo sim-  
plex nuncupet, efficiet inhabilis ad Matrimoni-  
um contrahendum, quandiu manet in  
Societate: nam eiusmodi votum ex speciali  
privilegio SS. Pontificis Gregorii XIII. in Bulla,  
qua incipit: aſſente Domino, fuit elevatum  
ad dirimendum Matrimonium, postea con-  
trahit.

**D**ixi II. in Ordine quodam approbato. Nam  
votis solennia debent emitte iuxta certam Re-  
gulam & Ordinem, ab Ecclesia approbatum:  
periuntur.

## S. II.

### Ex quo Jure Professio Religiosa Matrimonium dirimat?

**E**ntentia, que cum S. Thoma in Suppl.  
qual. 53. a. 2. in O. v. vim dirimendi Ma-  
trimonium subsequens in Professione Reli-  
giose adscrigit Juri Divino & Naturali, uitur  
sequenti argumento: quod meum non est,  
sed alterius, tertio validè trahere non pos-  
sum. At, postquam aliquis emisit Professio-  
nem & vota solennia, non potest amplius dic-  
cere, corpus esse suum: utpote cum DEO sit  
consecratum. Ergo non potest per Matri-  
monium illud tradere conjugi. Con-  
firmatur. Qui Matrimonium carnale cum  
una persona jam contraxit, non potest de Ju-  
re Naturali & Divino Matrimonium aliud  
cum alia contrahere ex cap. 2. a. n. 198. Er-  
go etiam qui Matrimonium spirituale per Re-  
ligiosam Professionem cum DEO contraxit,  
non potest de Jure Naturali & Divino Ma-  
trimonium carnale cum homine contra-  
here.

**S**ententia, que cum Sanchez lib. 7. dif. 26.  
sub num. 4. Pontif. lib. 7. cap. 22. n. 4. & ple-  
isque RR. vim dirimendi assignat Juri Eccle-  
siastico, sic argumentatur. Votum solenne  
non habet vim dirimendi Matrimonium, quia  
votum est: ceteroquin enim & votum im-  
plex deberet eandem habere vim, cum apud  
DEUM non minus obligari, quam solenne  
cap. r. v. s. 6. Qui Clerici vel votent. Nec  
etiam istam vim habet, quatenus est solenne:  
nam solennia provenit ex latae confititu-  
tione Ecclesie, veluti pater ex cap. un. de Voto &  
Voti redempt. in 6.

**F**ortassis non sine rationabili causa quis ita  
discurrere posset, quod votum solenne, pra-  
scindendus ab acceptatione Ecclesie, vim di-  
rimendi non habeat. Nam, hæc diversi

42  
43  
44  
45  
46  
47  
48  
49  
Neque

**46** Neque dicas III. saltem id fieri posse, ut Religiosus professus contrahat Matrimonium, sub conditione servandi castitatem, relinquendo usumfructum DEO, & proprietatem corporis in uxorem transferendō. Enimvero, cūm per Religiosam Professionem jam antecedenter supponatur corpus totaliter DEO quodam proprietatem & usumfructum concessum, nequit eō invitō proprietas in conjugem transferri; præsternit cum status

conjugalit sit imperfectior Religiosus, multosque ponat obices, quō minus Religiosus ad centrum perfectionis & vororum pertinere valeat. At, si conjux cum assensu conjugis transeat ad statum Regularē, tanquam perfectiorem, usumfructus corporis cum utriusque voluntate consecratur DEO; qui, si proprietatem habere nequeat, ex nimia clementia usumfructū saltem contentus est.

## S. III.

## Quomodo tollatur Impedimentum Religiosa Professionis?

**49** Impedimentum Religiosa Professionis, cūm obliget ad statum perpetuum, non aliter tollitur, quam dispensatione Pontificis, cuius possibilitatem tam ostendunt exempla, jam aliquoties exhibita, quam nostra resolutione in d. Lib. III. tr. ad. Person. Reb. & Jur. Eccles. p. 1. cap. 3. à n. 24.8. deducta. Pyrrhus Corrad. Difensat. Apost. d. lib. 8. cap. 10. à num. 25.

**50** Queres nos extra propositum: an, si ma-

ritus cum assensu uxoris Religionem solenniter fuerit professus, uxor in consequentiam fiat inhabilis ad Matrimonium, maritū defunctū contrahendum?

Resp. negative. Licet enim alter scriptum in num. 26. quando maritus SS. Ordines suscepit; hic tamen pariformiter scribere nequeo: cūm textum non habeam. König ad tit. Qui Clerici num. 16. Wieschner ibid. num. 28.

## SECTIO III.

## De Impedimento Cultus Disparitatis.

## SUMMARTA.

**51** Describitur Cultus Disparitas. **52** Est diversitas Religionis. **53.** & seqq. Non inter fidem & hereticum, sed fidem & infidelem.

**56.** & seqq. Si tamen fidelis eius heretico contrahat sub conditione, ut proles ex conjugio heretico in heresi parentis educetur, Matrimonium non valens.

**61.** Matrimonium cum hereticis semper dissuadendum.

**62.** Infidelis antecedens dirimus Matrimonium.

**63.** & seqq. Ex

Jure Naturae Matrimonium ob cultus disparitatem non dirimuntur. **65.** & seqq. Neque ex Jure Divino. **69.** & seqq. Seantum ex Future Ecclesiastico non scripto. **72.** & seqq. Proponuntur, & diluvantur objecta. **76.** Agitur de Sponsalibus inter Cathucumenum & fidem. **77.** S. Ponit ex hoc impedimento dispensat, quando accedit iusta causa, & deest periculum personis.

## S. I.

## Quid sit Cultus Disparitas?

**51** Cultus Disparitas est diversitas Religionis, que repertur inter fidem & infidelem, Matrimonium inter ipsos dirimuntur. Confirmat hoc ipsum confertudo & praxis Ecclesia, subnixa decreto Urban VIII. die 14. Martii 1630. statutensis: quad Matrimonia jam inita tolerari posse mulieres hereticas, que maritos habent Catholicos, cohabitare arbitrio Ordinarios, quamdiu fuerit aliqua spes conversionis, & nullum subversio periculum, ita tamen, ut proles Catholicae educetur. Pignatell. tom. 4. consil. 13.9. Confirmat etiam resolutio S. Congregationis de propaganda fide, que anno 1638. censuit, in terris hereticorum, ubi heretici impune graffantur, maxime siibi Catholicæ fidei cultus non permittitur. Matrimonium cum ipsis hereticis, per exhortationes potius quam per censuras prohibenda. Clericat. de Sacram. Matrim. decr. 26. n. 21. Gutierrez de Matrim. cap. 104. num. 7. Sanchez lib. 7. disp. 72. num. 5. Gobat Theol. experim. tr. 9. à num. 226. ac novissime Vincent. Petra commentator. Apostol. tom. 4. pag. 74. à n. 6. Quod autem aliqui putent, in terris, ubi Catholicæ mixtum

## Ex quo Jure Disparitas Cultus Matrimonium dirimat? 149

mixtum cum hereticis vivunt, ejusmodi Matrimonia esse licita, non aliter est admittendum, quam si accedat Sedis Apóstolice licentia, cunctāe incommoda, alias extali conjunctione timenda, cessent; ut patet ex variis resolutionibus S. Congregationis mensē Februari. 1590. mense Jun. 1624. & alias habitis, in quibus Parochis Catholicis inhibetur, ne Matrimonii, inter Catholicos & hereticos celebrandis, assistant. Petra cit. l. pag. 75. num. 8. & 9. Pignatell. d. tom. 4. consil. 188. Cūmque nuper in S. Congregatione esset propositum, virum heterodoxum ex Catholicā muliere, à dea deflorata, prolem suscepisse, quam in Orthodoxa fide educari permettebat; subindeque precib⁹ enīx peteret, illam sibi Matrimonio copulare; mulier autem annueret sub his conditionibus: prim⁹, ut proles omnis sit semper Catholic⁹; secund⁹, ut mater cum prole extra hereticorum directionem manere possit liberimē; tertid⁹, ut contraheretur coram Ministro Catholic⁹, & demum ut conditionum observantia firmiter jurarent: quodcum fuit, an expediat, ut Ordinarius in Matrimonio hujusmodi consentiat? Sanctissimus D. N. Clemens XI. audit⁹ vot⁹ Eminentissimum Cardinalis Suprem⁹ Inquisitionis die 16. Junii 1710. dixit, argu⁹ decrevit, scribendum esse Internuncio in Belgio, quod significet Archi-Episcopo Mechliniensis, dispensationes, de quibus agitur, non solum non expedire illas concedere, sed non posse, nisi abjurata hæresi. Ita in formalibus cit. Petra pag. 76. n. 14.

**56** Quid vero, si Matrimonium, ut solet in nostris partibus fieri, contrahatur à Catholic⁹ cum hæretica foemina sub conditione, ut filie, ex tali Matrimonio procreata, sequantur conditionem & seccātā matris, filii verò sequantur conditionem & Religionem parentis?

**57** Tale Matrimonium quoque validum communiter reputari compōrio, sic tamen ut conditio, tanquam turpis & contra Jus, pro

non-adjecta habeatur. Gobat cit. l. num. 221. & seqq. At Matrimonium hoc nullum esse, licet Authorem non legerim, qui doceat, docui tamen jam antecedenter, doctrinam meam approbante Clariss. P. Schmalzgrueber ad tit. Qui Clerici vel vno. num. 150. & solida convincit ratio: nam, si Matrimonio adjiciatur conditio, quæ est contra bonum prolis, Matrimonium invalidē contrahitur juxta cap. ult. de Condit. appos. Atquæ talis conditio, ut filia sequatur conditionem, fœtam, & hæresim maternam, est utique contrabonum prolis. Ergo &c.

Neque dicas: in cit. cap. eam solūmodi<sup>18</sup> conditionem bono prolis adversam censeri, quā conjux contrahit cum coniuge, si generationem prolis evicerit. Nam contrahet<sup>19</sup> quod memorata conditio in cit. cap. non affectatur per modum regulæ, sed exempli; nocturnū verò sit, per exempla non restrigi regula, sed declarari vel dilatar. Cum<sup>20</sup> igitur in cit. cap. ab initio generaliter dicatur, per conditions, quæ contra Matrimonii substantiam apponuntur, Matrimonium vitari; ac in casis conditions numeretur illa, quæ est contra bonum prolis naturale: conficitur, & illam conditionem, quæ bono prolis spirituallū repugnat, Matrimonii substantias refragari.

Fatentur tamen plerique, Matrimonia cum<sup>21</sup> hæreticis ob scandala & alia inconvenientia etiam in terris, ubi heretici extra metum penitentia gradiuntur, sumptuē diffundenda esse. Gobat cit. l. n. 218. P. Wieschner adit. Qui Clerici vel videntur. n. 49. Relegantur dicta in n. 55.

Dixi superius III. Matrimonium dirimuntur. Ubi videndum, an Matrimonium sit contratum à duobus infidelibus, quorum unus potest convertit ad veram Religionem; an statim ab initio unus ex conjugibus fidelis, alter infidelis fuerit. Si primum; recurredum erit ad dicta in tr. 2. cap. 5. à num. 63. Si secundum; Matrimonium est irritum, velut mox ostendetur.

## S. II.

## Ex quo Jure Disparitas Cultus Matrimonium dirimat?

**63** Concludendum hic I. Matrimonium ob cultus disparitatē à Jure Naturali non dirimi. Sanchez d. lib. 7. disp. 71. n. 7. Pontius d. l. 7. cap. 47. n. 2. Clericat. d. decis. 26. num. 5. Clericat. d. l. num. 9. Ratio est:<sup>22</sup> quia disparitas cultus relinquit omnia, que Matrimonio ex dispositiōne Juri Naturali sunt essentialia: & ideo quia in Veteri & Novo Testamento talia conjugia fuere contraria, & tanquam valida judicata. In Veteri Testamento contraxit Salmon, filius Naassonis, cum Rahab pagana Iosue 2. contraxit Booz cum Ruth Moabit. de gentili Ruth. 4. contraxit Samson cum Dalila Philistina Iudic. 16. contraxit David cum Macha Chananea 2. Reg. 3. contraxit Salomon cum filia Pharaonis Regis Egypti 3. Reg. 3. In Novo Testamento contraxit<sup>23</sup> S. Cecilia cum Valeriano ethnico; S. Monica, Mater S. Augustini, cum viro gentili;

Clo-

Clothildis Principissa Christiana cum Clodoveo Francorum Rege tunc Ethnico; Edelburga cum Eduino Rege Anglorum, adhuc gentilitatis erroribus involuta. Clericat. cit. decisi. 26. n. 10.

78 Neque dicas: supposita etiam sola Juris Divini prohibitione, & feculsi irritatione, Matrimonium à fidelibus cum infidelibus contrahi non potuisse. Resp. enim solum Matrimonium licet contrahi potuisse, quando non erat periculum perversiois, sed potius spes, conjugem infidelem aut statim, aut tractu temporis Christianis sacris initiantum fore.

79 Concludendum III. Matrimonium ob cultu disparitatem ex Jure tantum Ecclesiastico, & magis non scripto, quam scripto, irritum esse. Sanchez d. l. num. 7. Clericat. d. l. num. 15. Magnif. D. P. König ad rit. Qui Clerici vel vovent. n. 21. Ratio est: quia etiam in Jure Ecclesiastico non inventur textus aliquis convincens, ex quo Matrimonium nullitas inter fidelem & infideli aperre cognoscatur: quin potius in cap. capo 15. XXVIII. quæst. 1. æquè prohibetur Matrimonium cum hereticis ac cum infidelibus; & tamen Matrimonium cum hereticis non censetur nullum. Idcirco magis est confugendum ad Legem Ecclesiasticanam non-scriptam, seu confuetudinem in veteratum, per quam familia Matrimonia pro nullis & invalidis iudicata fuere.

72 Neque opponas I. in cap. Iudei 10. d. 9. 1. ita caveri: *Iudei, qui Christianas mulieres in coniugio habent, admoneantur ab Episcopo Civitatis illius, ut, si cum eis permanere cupint, Christiani*

efficiantur: quodsi admoniti noluerint, separantur. Ex quo infertur, Matrimonium Christiane mulieris cum Judæo, si convertere nolente, invalidum esse. Resp. enim ex cit. cap. 73

potius colligi, quod tale Matrimonium valeat: nam, si Judæus se convertere velit, potest in coniugio perseverare, absque eo, quod requiratur novus confessus; quod signum est, Matrimonium antecedenter valuisse.

Separatio autem, quæ, frustrata conversio-

nis spe, precipitur, non est separatio quoad

vinculum, sed quoad thorum & mensam, ne

proper continuum & mutuum commercium

Christianæ fides labefetur.

Neque opposas II. jam in Concilio Niceano cap. 67. & 69. statutum esse, ut Christianus, qui duxit infidelem, perinde ac bigamus, duas simul uxores habem, puniatur, neque ad poenitentiam, nisi reliquerit infidem, admittatur.

Siquidem eodem modo re-spondere potest, Christianum, cum infideli contrabentem, perinde ac bigamum puniri; quod separationem tamen discriberet esse, quod propter Impedimentum ligamini uxor secunda quoad vinculum; at propter disparitatem cultus conjux fidelis ab infidele, quod periculum invenit, tantum quoad thorum & mensam separatur.

Planè si Catechumenus cum muliere fidelis contrahat Sponsalia de futuro, ea valida & licita esse, merito contendunt P. König cit. 4 num. 26. & Clariss. P. Schmalzgruber ibid. num. 131. quia promissio refertur in tempus habile, quod Catechumenus sacrâ baptismati unda fuerit regeneratus.

### §. III.

#### Quomodo solvatur Impedimentum Cultus Disparitatis?

77 Deducitur ex haec tenus premissis, Impedimentum dirimus, quod ex cultu disparitate vi folius Legi Ecclesiasticae formatur, auctoritate Pontificia relaxari posse;

sicut tamen, ut, cum prohibito descendat etiam à jure superiori, dispensatio non aliter concedatur, quam si periculum seductionis ab sit, & gravissima causa suffragetur.

### SECTIO IV.

#### De Impedimento Clandestinitatis simpliciter talis.

##### SUMMARIUM.

78 Describitur clandestinitas. 79. Alia est simpliciter talis, quando deficit presencia Parochi contractus. 80. & seqq. Et hoc dirimit Matrimonium. 82. Non autem in locis, in quibus Concilium Tridentinum non viget. 83. & seqq. Nec apud hereticos, si vivant in locis, ubi Tridentinum est promulgatum. 88. & seqq. Parochus debet esse proprius. 90. Eius nomine venit etiam Episcopus & Vicarius generalis. 91. Sufficit, si proprius sit respectu unius ex contrabentibus. 92. & seqq. Parochus domiciliis originis non est competens. 96. & seqq. Sed parochus domiciliis habitacionis, etiam quasi-talis, 102. & seqq. vagabundi possunt Matrimonium coram

Parochio

Parochio invito vel relataente. 135. & seqq. Secus, si Parochus non noscat personem, aut idiomam non intelligat. 138. & seqq. In commissario Parochi requiriuntur licentia committentis, generalis aut specialis. 140. & seqq. Antecedens Matrimonium. 143. & seqq. Et cognita. 145. Requiruntur etiam testes. 146. & seqq. Sed non omni exceptione majori. 151. & seqq. Debet ramen esse rogati, vel admoniti. 154. Ac sumitane cum Parochio adesse. 156. Licit ex metu vel dolo adligantur. 157. Metum-

ant dolum admittentes puniuntur. 158. In omni caso presencia Testium & Parochi requiriuntur. 159. & seqq. Pro- & contra disputatur, utrum requiratur in causa, quod Matrimonium nullum reconvalidatur. 162. & seqq. Suadetur magis sententia affirmativa. 164. & seqq. Quidam putant, hujusmodi Matrimonium valeare in vno Sponsalium. 167. Alii id negant. 168. & seqq. Nostra sententia separat presumptions a veritate. 170. & seqq. Agitur de causa Parochi & aliorum.

### §. I.

#### Quid sit Clandestinitas simpliciter talis?

78 Clandestinitas Matrimonii defumitur ex eo, quod clavis, extra conspectum & faciem Ecclesie, sit contractum.

79 Est duplex: alia simpliciter talis; alia secundum quid. Simpliciter talis est, quando Matrimonium coram Parochio vel Testibus non contrahitur. Et hæc clandestinitas, quamvis Matrimonium semper rediderit illicitum, ut paret ex cap. alter. 1. cap. nullus 2. cap. nostrarum 3. cap. sponsus 5. XXX. q. 5. cap. nullus de Clandestina defensio, vim tamen irritandi & dirimendi primum accepit a Concilio Tridentino in fest. 24. de Reform. Matrimon. cap. 1.

80 Cum enim S. Synodus adverteret, prohibiciones antiquorum Canonum proper hominum inobedientiam jam non prodebat, & graviora peccata perpendebat, quæ ex clandestinitate conjugii ortum habebant, præferunt vero eorum, qui in situ damnationis permaneant, dum, priore uxore, cum quacum contrixerant, relata, cum alia palam contrahabent, & cum ea in perpetuo adulterio vixissent: hinc, ut malo huic medietam praescriberet, decrevit, ut, qui alter, quam praefite Parochio, vel alio Sacrocero, de ipsius Parochiis Ordinariis licentia, & dubius vel triplus testibus Matrimonium contrahere intentabent, ad sic contrahendum omnino inhabessent, & hujusmodi contractus irritari & nulli censorant. Unde

82 Infertur I. in locis, ubi Concilium Tridentinum non est promulgatum, & quidem in ipsa parochia, in qua Matrimonium contrahitur, illud adhucum valere sine testibus & Parochio contractum: quippe cum ex dictis virtus dirimenti proveniat ex solo Tridentino, quod ubi non publicatur, nihil operatur. Illustriss. Vincent. Petrus comment. Apolol. 10. pag. 8. n. 21. & pag. 81. n. 33. & seqq. Pignatelli. tr. 1. consil. 1. n. 21.

83 Infertur II. infidellum Matrimonium, clam contracta, tam licita, quam valida reputari: nam clandestinitas; tota quanta, tunc spectetur Matrimonii prohibitio, sive spectetur irritatio, ex Lege Ecclesiastica, que ut talis non stringit infideles, promanat. Videatur cap. 1. num. 17.

August. 1704. testa Petra

cit. loc. num. 21.

### §. II.

## §. II.

## Qualis Parochus ad Matrimonium requiratur?

**38** NE Matrimonium simpliciter dicatur clandestinum, illud in praesentia Parochi celebrandum esse, patet ex num. 79. Nomine Parochi vero denotatur proprius; nec valet Matrimonium, quod coram Parocho non solum contrahitur; veluti terminis admodum perficulis decidit Concil. Tridentinum cit. l. ubi ab initio requirit, ut Matrimonium a proprio Parocho prius ter publice denuntiatur; deinde subiicit, quod, si aliter quam praesente Parocho vel alio Sacerdote de ipsis Parochi seu Ordinarii licentia sit contractum, pro irrito habeatur; adeoque desiderat Parochum proprium: siquidem alias, si Sacerdos alius assistet Matrimonio, nec Parochi nec Ordinarii licentia 90 foret opus. Et qui Episcopus vel eius Vicarius Generalis est Parochus totius Dioecesis, dubitate nos licet, quin & ipse Matrimonios diocesanorum assistere valeat: utpote cum in cit. loc. Trid. hanc ipsam assistentem possit alteri Sacerdoti committere. Sanchez d. lib. 3. diff. 28. & 29. Pontius de Matrim. lib. 5. cap. 11. Clericatus de Matrim. decisi. 35. num. 7.

**91** Sufficit autem, Parochum esse proprium respectu unius ex contrahentibus, sponsi vel sponsa: cum enim contraactus Matrimonialis sit individuus, nec possit pro parte valere, pro parte non valere: hoc ipso, quod Parochus unum contrahentium validè possit assistere, potest etiam assistere alteri. Itaque decisum à S. Congregatione Cardinalium, referunt Sanchez de Matrim. lib. 3. diff. 19. 41. & Bofo de Matr. diff. 11. sect. 9. conclus. 13. num. 169.

**92** Dubitatum autem L. an Parochus, qui proprius est ratione domicili originis, possit assistere Matrimonio; num vero solus Parochus, qui proprius est ratione domicili habitationis?

Communissima & verissima responso est, solum Parochum domicili habitationis assistere posse. Ita Sanchez d. l. diff. 23. num. 7. Gobat Thol. experiment. 17. 9. n. 486. Wieschner ad cit. de Clandest. deponat. num. 43; Reiffenstuel ibid. num. 58. Ratio est: quia in materia Sacramentorum & iurium Parochialium solus ille Parochus reputatur esse proprius, quitalis est ex domicilio habitacionis per textus in cap. ult. de Parochiis cap. omnis urbisque 12. de Panitate. & remissionib. cap. cum quis 2. in pr. de Sepult. in 6. Siquidem solus ille Parochus cognoscere potest, quas eves fibi commissas habeat, in cuius Parochia morantur. Ergo etiam in absentia Matrimonii solus Parochus, quitalis est ex titulo habitationis, erit proprius.

**93** Nec obedit, quod juxta cap. cum nullus 3. in pr. de Temporib. Ordinar. in 6. quod sacramenti Ordinis administrationem Episcopus domicili originis non minus censetur esse proprius,

quam Episcopus domicili habitationis. Hoc enim est profus singulare, proindeque non debet in consequentiam deduci, & ad alia Sacraenta protendit; velut ipsemet textus indicat in cit. cap. in verb. in hoc casu &c.

Dubitatur II. an Matrimonio possit assistere Parochus loci domicili habitationis qualitatis?

Non pauci, quos allegat Sanchez cit. diff. 96 num. 11. negant, ducti vel seducti textu in cap. in quis 3. in pr. de Sepult. in 6. ubi negatur, quod aliquis possit in loco, ad quem recreatio vel agricultura causa se confert, sepe liri; ex ea procul dubio ratione, quod verum domicilium in tali loco non acquiratur, nec propter parochianus illius loci reputetur.

Verum Card. de Luca de Matrim. dist. 1. n. 11.

Sanchez cit. l. num. 12. Gutierrez de Matrim.

cap. 63. à num. 13. P. Engel ad cit. de Clandest.

deponat. num. 12. P. Wieschner cit. l. num. 45.

P. Reiffenstuel num. 60. & major DD. pars

asserunt, Matrimonium coram Parocho qua-

domicili validè contrahi: tum quia hoc qua-

domiciliu in veriori sententia, quam defen-

dimus in lib. II. tract. de Judic. cap. 3. à num. 66.

tribuit etiam forum exterrum, & aliquem

Jurisdictioni contentiose subiicit: tum quia

in certissima sententia operatur forum inter-

num & Sacramentale per cit. cap. ult. de Paro-

chis: ut adeo non appearat discrimen, cur

idem quasi domicilium non funder Parochia-

le, forum pro contrahendo Matrimonio.

Hacque sententia S. Congregatione quam

episcopissime placuit, ut patet ex una Senecti,

ubi, cum nobilis juvenis & meretrici cuperent

invicem Matrimonio copulari, & dubitarent,

ne, si in civitate Nominum contraherent, adhi-

bendò Concilii Tridentini solennitates, ju-

venis parentes impedimentum ponerent,

Roman accellerunt, ibique aliquantipper

commorari, coram testibus & Parocho S.

Anastasio, in cuius Parochia tunc habitabant,

Matrimonium per verba de presepi celebratur.

Et cum de ejus valore disputaretur,

S. Congregatio censuit, Matrimonium esse

validum ex ratione: quia is est proprius Paro-

chus, in cuius Parochia habitabant contra-

entes tempore contractus. Fagnanus ad

cap. significavit de Parocho. n. 36. Alius quoque

censuit eadem S. Congregatio, valere Matri-

monium, quod Scholaris, qui Patavii per-

quinque vel sex menes commoratus erat,

ex metu, ne parentes impedian, contraxit

cum muliere plebeja coram Parocho loci &

testibus. Fagnanus ibid. num. 17. Imo, cum

vir & mulier Trajectenses ex humili timore ad

viciam urbem Aquisgranensem se contul-

erint, & ibi aliquandiu morati Matrimonium

instituerint: S. Congregatio consulta super va-

lore censuit, exprimendum tempus, quod

contrahentes Aquisgrani manserunt; quod

fuerit

si

fuerit

## Qualis Parochus ad Matrimonium requiratur?

si fuerit factum unius mensis, dandam esse de-  
cillionem pro valore. Fagnanus d. l. num. 39.  
Quarum decillionum ratio est unica, quod  
proprius Parochus etiam ille dicatur, in cu-  
jus Parochia contrahentes tempore contra-  
eras habitant, abstrahend à fine, & animo  
habitationis, veluti generaliter consulta-  
S. Congregatio alia vice respondit. Fagnanus  
d. num. 36. inf.

**100** Nec offendit cit. cap. is quis 3. in pr. Nam,  
qui recreationis vel agriculturae causâ diffe-  
dit ex urbe in villam, ob temporis brevitatem  
non videtur antiquam habitationem derelin-  
quere, & in villa quasi domicilium contra-  
here: videtur autem quasi domicilium figure-  
re, qui per notable tempus ex causa v. g. stu-  
diiorum, legationis, servitii, vel alterius re-  
gotii in loco commoratur. Fagnanus d. l.

101a num. 27. Quodlibi persone contra-  
hentes cā tantum intentione ad locum acced-  
ant, ut ibi Matrimonium contrahere vale-  
ant, animō, post contractum statim receden-  
di, sicut nec quasi - domicilium contrahunt,  
ita nec contrahunt validum Matrimonium;  
prout sapienti a S. Rota Romana judicatum  
testatur Clericat. cit. deci. 25. n. 18. Quod  
tamen eatum accipio, ut nullum ibi habita-  
tionem per aliquod tempus fixerint: secus  
enim obstant declaraciones in num. 99. & tra-  
tio, quam urgenter Cardin. de Luca de Matrim.  
cit. deci. 1. num. 9, quod debemus salvare li-  
beratem Matrimonii in casu, quod meruitur  
illius impedimentum, si extra locum domi-  
cili non contrahatur.

**102** Dubitatur III. coram qui Parocho homi-  
nes vagabundi, qui nullib[us] certum domicilium  
vel quasi-habent, Matrimonium contrahere  
debet?

Hic unanimiter feret DD. cum Sanchez

diff. 25. num. 11. Pontio lib. 5. cap. 14. num. 5.  
Engel ad cit. de Clandest. deponat. n. 13. Pir-

ching ibid. num. 19. docent, vagabundos co-  
ram Parocho cuiuscunque loci, per quem  
transirent, contrahere posse; quemadmo-  
dum etiam reliqua Sacramenta a quolibet Pa-  
rocho percipere, & coram Justice cuiuslibet

loci conveniri possunt. Idem ampliatur I. ut procedat, quando sponsus &  
sponsa relinquent vetus domicilium, & tran-  
fuerint ad locum, ubi domicilium novum con-  
stituent: antequam enim locum con-  
stituent, similes contentur vagabundis, utpote  
domicilium actu non ha-  
bentes per textum in L. eius qui 27. §. 2. ff. ad

Municipal. Wieschner abispran. 49. Ampliatur II. ut procedat, licet alterius tan-  
tum ex sponsis sit vagabundus: tunc quippe,  
sicut Parochus loci transiit est competens  
respectu unius, sic etiam competens est res-  
pectu alterius, ob individuum contractus  
Matrimonialis naturam. Sanchez cit. l. n. 14.

Gutierrez de Matrim. cap. 65. n. 8. Reiffen-  
stuel cit. l. num. 89. Graviter nihilob-  
stant, ut Parochus assistat Matrimonio.

Cum ergo quis Parochus esse possit, quin Sa-  
cerdos sit juxta cap. littera 14. cap. commissa 35. de

Elect.

Dubitatur V. debeantur Parochus, volentes  
assistere Matrimonio, Sacerdos esse?

Fuerint aliqui, qui crediderunt, Paro-  
chum, nisi Sacerdos sit, validè Matrimonio  
assistere non posse. Citat hos Sanchez d. lib.

3. diff. 20. num. 2. Ratione movere:  
quia ante Concilium necessarium erat, ut perito-  
na, volentes assistere Matrimonio, sit Sacerdos  
per textus in cap. ult. 1. XXX 9. & cap. ult.  
de Clandestina deponat. in Concilio autem

hoc ipsum videatur confirmatum, dum in cit.  
diff. 24. cap. 1. decernitur, eos invalidè con-  
trahere, qui aliter, quam praefite Parochi vel alio  
Sacerdoce de iisus licencia contrahunt: nam  
dictio alius est relativa, & repetitiva similium,  
ac personam in qualitate similem indigitat.

Sed Respondendum est negativè. Ita citat.

Sanchez num. 1. Gutierrez de Matrim. cap. 62.  
num. 16. & 59. Pontius lib. 5. cap. 17. num. 1.

P. König ad cit. de Clandest. deponat. num. 16.

Ratio est: quia Concilium cit. l. id duntaxat  
afflagit, ut Parochus assistat Matrimonio.

Cum ergo quis Parochus esse possit, quin Sa-  
cerdos sit juxta cap. littera 14. cap. commissa 35. de

V

*Elec. in 6.* potest etiam assistere Matrimonio.  
115 Accedit, quod Parochus non Sacerdos pos-  
sit omnes actus parochiales exercere, qui  
characterem Sacerdotalem non exigunt.  
Ergo etiam potest assistentiam in Matrimo-  
nio exercere: cum characterem Sacerdotale-  
m ex natura sua non exigat; nec tam ad po-  
testatem Ordinis quam Jurisdictionis revoca-  
ri debet.

116 Ad rationem dubitandi Resp. assistentiam  
Matrimonii ante Concilium Tridentinum pot-  
uisse etiam a Parocho non-Sacerdote pera-  
ggi; non attenti textibus oppositis, utpote  
qui loquuntur de eo, quod ordinariè sit, ut  
scilicet Parochus Sacerdotio respliceret; vel  
loquuntur de Parocho Sacerdote, qui talis est  
117 in re vel in spe. Nihil dicendò, quod ante  
Concilium Tridentinum assistentia Paro-  
chi requiri non fuerit ad valorem, sed tan-  
118 tum ad honestatem Matrimonii. Quod  
autem in eodem Concilio qualitas Sacerdotis  
in commissario Parochi desiderata fuerit, inde  
fortassis est: quia in eo deficit qualitas Paro-  
chi, que proinde qualitate Sacerdotis vide-  
119 tur compensanda; nullatenus reluctancee  
dictione *alius*, quae non semper denotat qua-  
litatem similem, sed pro diversitate subjecti  
& materie debet explicari, velut elucescit ex  
illo *Luce 23. ducebant autem & alii duo me-*  
*quam eum*, hoc est, Christo; ubi profectò  
*alius* non potest denotare similitudinem  
qualitatis in Christo & lacribus.

120 Dubitatur VI. si Parochus excommuni-  
catus, vel suspensus, non tolerans, valeat  
assistere Matrimonio? Admitit commu-  
nior sententia cum Sanchez d. i. *dip. 11. n. 3.*  
Pontio d. cap. 17. num. 6. Clericato *dip. 15.*  
num. 4. P. Wiesner ad tit. de *Clandestina* *de-*  
*ppensat. num. 54.* P. Reiffenstuel *ibid. num. 7.*  
qua Tridentinum ad valorem Matrimonii in  
assistentia plus non exprimit, quan ut Paro-  
chus sit. Atq[ue] Parochus, tametsi sit ex-  
communicatus, suspensus, & vitandus, ma-  
net Parochus, & retinet beneficium Paro-  
chiale. Ergo &c.

121 Huic communiori sententiae contradicit.  
Avila de *Censur.* *dip. 3. dub. 1. concl. 5.* Pro  
quo facit ratio triplex & valde concludens.  
I. quod assistentia Matrimonialis sit actus Ju-  
risdictionis voluntariae: utpote cum ad sui  
valorem requirat praesentiam Parochi, tan-  
quam personæ publicæ; non sicut ac eman-  
cipatio, adoptio, vel actus alias Jurisdictionis  
voluntariae ad sui valorem requirit praesen-  
tiam *Judicis*, tanquam personæ publicæ, ut  
dictum in lib. I. tract. de *Jurisdict.* *cap. 8. n. 18.*

Atq[ue] excommunicatus aut suspensus ab offi-  
cio nequit amplius exercere actum Jurisdi-  
ctionis voluntariae: cum excommunicatus  
vel suspensus ab officio non tantum privet Ju-  
risdictione contentiousa per cap. *Romana 1. de*  
*Offic. VII.* in 6. sed etiam voluntaria per cap.  
122 *num. Ne fide vacante ead. in 6.* Ergo &c. II.  
quod assistentia Matrimonialis, si non referatur  
inter actus Jurisdictionis, saltem referri

debeat inter actus officii Parochialis: siquid  
dem Concilium Tridentinum non frustra  
qualitatem Parochi determinavit, & præter  
hunc duos insuper restes exigit. Sed excom-  
municatus aut suspensus ab officio non potest  
aliquem actum officii validè præageri *arg. cap.*  
*cum dictu 8. de Confess. cap. cxxxii inter 16. de*  
*Elec. cap. licet 14. de Sent. excommunicat. in 6.*  
Ergo &c. III. quod, si eadem assisten-  
tia præcisè in via excellenter testimoniū  
præscripta concedatur (quod tamen Cardi-  
nali de *Luca de Matrim.* *dip. 3. num. 15.* vel  
ex eo difficile apparet, quod aliquo sufficeret,  
si Sacerdos aliud affiseret, aut Matrimo-  
nium in conspicuo totius populi celebrarebut)  
nihilominus Matrimonio valorem admittit, si  
Parochus assistens sit excommunicatus: nam  
testimonium hominis excommunicati à SS.  
Canonibus pro legitimo non agnoscat *cap.*  
*dudum 54. de Elec. d. cap. licet 14. & cap. decern-*  
*num 8. de Sentent. excommunicat. in 6. junctio-*  
*cap. veniens 38. in f. de Tofib.*

Si candide velim confiteri, quod sentio, 124  
posterior sententia mihi probabilius semper  
apparuit; non attentâ ratione prioris, quae  
facit ex triplici ratione præmissa refutatur.  
Interim, ut nihil dissimulem, assertur in 125  
contrarium Declaratio Cardinalium a Fagnano  
in cap. ad abhollandam de *Heretic.* num. 38. & in  
cap. quod à predecessor de *Schismat.* num. 8.1. que  
finē dubio, si authentica, ac in terminis generalibus  
pro omni causa sit concepta, respici-  
enda erit.

Dubitatur VII. utrum si Parochus excommuni-  
catus, vel suspensus, non tolerans, valeat  
assistere Matrimonio? Admitit commu-  
nior sententia cum Sanchez d. i. *dip. 11. n. 3.*  
Pontio d. cap. 17. num. 6. Clericato *dip. 15.*  
num. 4. P. Wiesner ad tit. de *Clandestina* *de-*  
*ppensat. num. 54.* P. Reiffenstuel *ibid. num. 7.*

Ratio est: quia assistentia Matrimonialis non 127  
est administratio Sacramenti, sed ipsius  
contrahentes, per mutuam corporum traditionem & consensum. Matrimonii Sacra-  
mentum administrare cenfunt, ut dictum in  
tr. 2. cap. 2. num. 1. Ergo sub interdicta Sa-  
cramentorum administratione Matrimonialis  
assistentia non comprehenditur.

In eo tamen à citatis Authoribus dissentio, 128  
quod, si Parochio specialiter sit interdicta Ma-  
trimoniū assistentia, is nequidem validè affi-  
stat: quia interdictum tale videtur actum  
officii, interdicto contrarium, non tantum  
illictum, sed etiam invalidum facere *arg. cap.*  
*cum dictu 16. de Elec.*

Dubitatur VIII. possitne Parochus extra  
Parochiam suam assistere Matrimonio? 129  
Resp. cum Sanchez *dip. 19. num. 11. & 14.*  
Bosco de *Matrim.* *dip. 11. sibi. 9. conclus. 13. &*  
*num. 482.* P. Engel ad tit. de *Clandest.* *deponsat.*  
*num. 14.* contra *Navarrum*, *Hentquez*, &  
Pontium *cap. 16. an. 4.* affirmativè. Ra- 130  
tio est: quia Matrimonialis assistentia, sive  
dicitur esse actus officii, sive cettimoniū, sive  
Jurisdictionis, potest nihilocessus extra Pa-  
rochiam expediti: et quod actus Jurisdictionis

nis voluntariae tam intra quam extra territo-  
rium validè peraguntur. Atque hanc sen-  
tentiam, sex Cardinalium votō electam, pro-  
bavit S. Pontifex in casu, quod vir coram suo  
Parocho in parochia mulieris contraxerat,  
& in futurum ita responderi iustit telle Fag-  
nanus in *cap. quod nobis de Clandest.* *deponsat.*  
*num. 3.*

131 Neque opponas: assistentiam Matrimonio-  
lem esse actum Jurisdictionis voluntariae qual-  
ificata, causa cognitionem de flatu & condi-  
tione perfonarum contrahentium desideran-  
132 tis. Nam illa cognitio vel potest ab ipsa  
assistentia separari, & antecedenter in paro-  
chia propria fieri; vel etiam, cum propriè  
non in Jurisdictionis & publica, sed privata,  
nec Parochus aliqui itaferre posfit, sed Epis-  
copo omnia referre teneatur, in aliena paro-  
chia non est prohibita.

133 Dubitatur IX. valeatne Matrimonium,  
quod coram Parocho nolente, repugnante,  
per vim aut dolorem inducto, contrahitur?

Resp. illius valere. Rota Rom. in *rec. p. 4.*  
*tom. 2. dec. 431. num. 3. & dec. 629. item p. 7.*  
*dec. 124. n. 17. & seq. item p. 1. dec. 375. n. 7.*  
*& seq. Card. de *Luca de Matrim.* dip. 6. n. 5.*  
*Pignatell. tom. 4. conclus. 147.* P. König ad  
134 *tit. tit. n. 11.* Ratio est: quia regula in  
casibus, in quibus alterius praesentia requiritur,  
est quidem necesse, ut illa praesentia moraliter  
exhibetur, id est, ut sciatu[m] a praesente, quid  
actum sit, non tamen est necesse, ut exhibe-  
tur voluntarie per extum in *I. cor am Tito 209.*  
*ff. de V.S.* Tali autem Parochus est mora-  
liter praesens, habetque scientiam orum, quae  
gerita sunt. Ergo &c.

135 Dubitatur X. tenetne Matrimonium,  
contractum coram Parocho, qui vel per sonas  
contrahentes non noscit, vel ipsorum idioma  
non intelligit?

136 Resp. quod utrumque negativè. Ra-  
tio est: quia ex *num. priori* requiritur ex par-  
te Parocho moralis praesentia, quatenus sciat,  
quid actu[m] sit, atque de Matrimonio, legiti-  
mè contracto, attestari posfit; uti censuit  
Rota in *rec. p. 4. tom. 2. dec. 431. num. 25.* &  
*seq. & 122. n. 4.* Sed nisi per sonas  
contrahentes notat, vel ipsorum idioma in-  
telligat, nequid est, quid actu[m] sit, neque de  
Matrimonio, legitimè contracto, testari val-  
let. Ergo &c. Monacelli in *Formulari Leg.*

137 *prat. p. 3. tit. 2. form. 5. n. 7. & seq.* Quidam  
contrahentes per interpretem loquuntur,  
ad huc Matrimonium invalidè contrahit, cum  
Pontio *cap. 21. n. 10.* judicat Clericat. *tit. de*  
*cap. 35. n. 6.* quia Parochum oportet esse pre-  
sentem, tanquam testem infallibilem & cer-  
tum de consensu sponorum: at, si per inter-  
pretem intelligere debet idioma contrahen-  
tium, nequid agere testem infallibilem & cer-  
tum de consensu sponorum: cum per inter-  
pretem falli posfit & decipi. Licet in con-  
traria partem discedant Sanchez *cap. 39.*  
*num. 3. & Bosco tit. 1. concl. 14. n. 530.*

Dubitatur XI. quid requiratur ad hoc, ut 138  
alius Sacerdos, quam Parochus, validè alli-  
stet Matrimonio?

Resp. I. requiri commissionem Parochi,  
Ordinarii, vel Vicarii generalis, sive illa sit  
specialis, sive generalis, adeo ut, commissaria  
generativa administratione Sacramentorum,  
cenfearit etiam commissa assistentia Matri-  
monii. Rota Rom. in *dec. 710. p. 1. div.* apud  
et cum de *Luca de Matrim.* *dip. 4. n. 14.* Fag-  
nanus in *cap. quod nobis de Clandest.* *deponsat.*  
*num. 27.* Wiesner ad *tit. rit. num. 68.* Pontius *cap. 29.*  
*num. 2. contra Sanchez dip. 35. n. 8.* Ratio 139  
est: quia, tametus sub prohibita Sacramen-  
torum administratione ex *num. 126.* non com-  
prehendatur assistentia Matrimonii; com-  
prehendit tamen sub administratione Sa-  
cramentorum, generativa concessa: nam pro-  
hibitio est odiola; & restringenda; concessio  
autem est favorabilis, & latè extendenda.

Resp. II. hanc commissionem expressam esse 140  
debere, & Matrimonium antecedere; nec  
sufficere, si ratificatio post Matrimonium  
accedit. Sanchez *dip. 35. n. 17. & seq.* Pontius  
*cap. 29. n. 1.* P. Engel ad *tit. de Cland.*  
*deponsat.* *n. 15.* Gobat *Theolog. experim. trist. 9.*  
*num. 488.* Ratio est: quia regula in  
cap. *ratificatione 10. de R. f. in 6.* quod sub-  
sequens ratificatio retrotrahatur, & mandato  
equiparetur, non procedit, quando licen-  
tia vel mandatum requirit ad valorem ac-  
tus individui, qualis est Matrimonium: runc  
enim potius exigitur, ut mandatum aut licen-  
tia præcedat actu[m], & ed tempore, quod ponit  
ut concurredat.

Si tamen Paro- 141  
chus est præsens, videreturque Sacerdorem  
Matrimonio assistentem, nec contradicere, credere cum allegatis Authoribus & P. Wiesner *ubi supra num. 69.* Matri-  
monium esse validum: quia præsens & ta-  
cens, nec, cum posset & deberet, contradic-  
ens, habetur pro consentiente cap. qui *acc*  
*43. de R.F. in 6. l. qui patitur 18. ff. Manda.*

Resp. III. commissionem vel licentiam af- 142  
fertendi, datam à Parocho, sed commissario  
needum intimatam, ad valorem Matrimonio  
non sufficere, nisi commissarius ipsemet ean-  
dem per le vel alium petierit. Sanchez *di-*  
*put. 6. num. 8.* Nam ejusmodi com-  
missiones aut donationis aut privilegii natu-  
ram habere videntur; adeoque non habent  
effectum, antequam sint intimatae commis-  
sario: utpote cum ignorant nec consentire: 143  
nec acceptare posfit privilegium aut donatio-  
nem arg. l. si per errorem 15. ff. de *Jurisdic.* l.  
nec ignorant 10. Cod. de *Donat.* sine quo con-  
senit vel acceptatione privilegium & donatio-  
nem operantur arg. cap. si tibi 17. de *Præbend.*  
in 6. cap. quia cunctis 1. & ex parte de *Concess.*  
præb. eod. in 6. l. si cam 2. 5. 6. l. absenti 10. ff. de  
Donat. l. qui absenti 38. ff. de *Aquir.* vel amit.  
posfit. Adverbum dogma inquit pugnat P. Engel ad *tit. de Clandest.* *deponsat.*  
*num. 17.*

**344** Dubitatur XII. utrum, si quis ab Ordinario, ejus Vicario, vel Parocho licentiam obtineat, contrahendi Matrimonium coram alio Presbytero, cognomen tamen infueret, ac v. g. ex familia Lentulorum se natum dicat, qui natus est ex familia Sfortiana, valeat ista licentia & Matrimonium, illius vigore contractum?

Calum hunc dubitabilem proponit Card. de Luca de Matrim. dis. 2. eumque in S. Congregatione ob magnam votorum scissuram non statim resolutum, sed primum in Congregatione, sub die 9. Febr. 1669. habita,

vota pro nullitate prevaluisse in num. 2. re-  
censet. Ratio, quae nullitatem prevalere  
fecit, erat: tum quia, quidquid alias sit de  
errone nominis, an vicet actum, nec ne; falsi-  
tas hic in cognomine operatur, ut delegatio,  
qua stricti Juris est, non extendatur ad per-  
sonam aliam, quam in delegatione nominatam:  
tum quia ceteroquin frus Tridentino Con-  
cilio heret, ac Matrimonium aequum negari  
posset, si a personis non-nominatis contra-  
retur coram Presbytero delegato, quam si  
nunquam in facie Ecclesie fuisse contra-  
ctum.

### §. III.

#### Quales testes ad Matrimonium requirantur?

**345** NE Matrimonium dicitur simpliciter clan-  
destinum, praeter Parochum duo vel  
tres testes adesse debent, ut satis colligatur ex  
sepe cit. Trid. sess. 24. de ref. Matrim. cap. 1. in  
verbis: qui alter quam coram Parocho & diu-  
nibus testibus &c. Attamen

**346** Dubitatur I. an debeant esse legiti, &  
omni exceptione maiores? Ratio affirmandi  
est: partim quia generaliter in causis Matri-  
monialibus non admittuntur testes alii,  
quam omni exceptione maiores cap. ex literis  
1. de Confusione, partim quia specialiter  
ad probationem Matrimonii, cuius facilitan-  
dae gratia testium Juri praeferebunt, idonei testes & legitimati requiruntur  
per cap. consultationis 28. de Sponsalib. & cap. ex literis 11. de Deponib. impub.

**347** Ratio negandi est: tum quia Tridentinum  
Concilium solummodo numerum testium,  
absque qualitatibus expresse, determinavit;  
sicque tacite significavit, testes omni exceptio-  
ne maiores esse non debere: tum quia, si  
certa qualitas in testibus exigetur, sepe  
continget, ut, adhibitis quoque testibus,  
Matrimonium nullius & clandestinum contra-  
hatur; quod est contra intentionem Concili-  
i, dum Matrimonio, coram testibus contra-  
cta, non invalida, sed valida expedit.

**348** Ultima sententia primatum tenet apud  
Sanchez dis. 41. n. 5. Gutierrez cap. 44. n. 72.  
Gobat cit. tr. 9. n. 520. P. Engel ad tit. de  
Cland. deponib. n. 18. P. König ad cit. tit. n. 21.  
P. Wieschner ibid. n. 6. Bolco cit. 1. concil. 15.  
à num. 598. eaque videtur decisio in Rota in-  
rec. p. 3. dec. 374. & 630. item p. 7. dec. 124. &  
num. 15. Card. de Luca de Matrim. dis. 2.  
num. 12. & seq.

Cum qua proinde ad  
rationem affirmandi I. Reip. in causis Matri-  
monialibus testes omni exceptione maiores  
non semper requiri, sed tunc solum, quando  
agitur de Matrimonio, jam contracto, rufus  
dissolvend, velut agebatur in cit. cap. ex li-  
teris 1. de Confusione.

Ad II. Reip. testes, ad probationem Matri-  
monii desideratos, minus idoneos esse posse,  
tam in cafu, quo contrahentes ex communis  
consensu fidem ipsorum approbarunt, per ea-

que nota Gabriel Commun. conclus. de testib.  
concl. 10. n. 51. quam in cafu, ubi concurrit  
testis alius, omni exceptione major, & specia-  
liter qualificatus, qualis est in praesenti Paro-  
chus. Rota apud Buratt. dec. 713. Card. de  
Luca d. l. dis. 6. n. 3. Gabriel. d. l. conclus. 5.  
à num. 1.

Dubitatur II. debeantur testes ad praes-  
151  
tium, contractui Matrimoniali accomodan-  
dam, esse rogati?

Qui negant cum Sanchez dis. 39. num. 11.  
Gutierrez cap. 69. n. 12. & alios, quos nomi-  
nat & probat P. Wieschner d. l. n. 64. allegant  
Tridentinum Concilium, ubi, cum neque de  
qualitate testium neque de rogatione quid-  
quam cautum inventatur, luculentur innu-  
tur, eaque parum rogationem testium, ac  
certam qualitatem ad Matrimonii valorem  
exposci. Qui affirmant cum Pontio 152  
cap. 21. num. 4. & Fagnano ad cap. quod nobis 2.  
de Clandestina deponib. num. 54. quos & alios  
una cum duplice Cardinalium Declaratione  
citat P. Reiffenstuel ad d. tit. num. 110. & seq.  
contingunt rationem non spennendam, quod  
coram testibus non recte Matrimonium  
contrahicetur, nisi testes, ut Matrimonio  
præsentes sint, rogati, vel, si cafu aut alia ex  
causa advenerint, admontici fuerint arg. I. Ber-  
des 21. §. 2. ff. Qui refutam. fac. poss. & l. quasi-  
num 78. & n. ff. de Legar. 3.

Concludendo cum affirmantibus ad ratio-  
nem negantium Reip. in Concilio Trid. roga-  
tionem testium implicitè requisitum esse,  
quatenus, cum testium præsentia sit de forma,  
non voluit, ut casualiter tantum & per acci-  
dens interficit: quia per se continget, ut  
vel testes, quid tractatum aut contractum sit,  
non advertant; vel corum, quia tantum per  
transfennam & fortuitò cognoverunt, obli-  
scantur.

Dubitatur III. debeantur testes una cum 154  
Parocho simulaneè præsentes esse?

Reip. quod sic. Sanchez dis. 41. num. 7.  
Ratio est evidens: quia Concilium Tridenti-  
num, ut dictum in num. 145. presentiam Pa-  
rochi & testium per particulam & conjunctivam  
& merito: quia ceteroquin testari non pol-  
lunt

sunt de uno eodemque contractu; &, si te-  
stentur, consenserit esse singulares, & mino-  
rem fidem parere.

**349** Dubitatur IV. valeatne Matrimonium—,  
quando testes per metum adgurgantur, aut per  
metum aut dolum ad comparendum impel-  
lentes, peccent, & puniri possint, non est am-  
bigendum. P. Wieschner cit. l. n. 64. Reiffen-  
stuel ib. n. 113. & seq.

### §. IV.

#### Sitne Parochi & testium præsentia in omni casu ad Matrimonium necessaria?

**350** Quid haec est de præsentia testium &  
Parochi dictum est, ad omne Matrimo-  
nium spectat in locis, ubi Tridentinum est  
promulgatum: nisi contingat, ut Parochus  
& testes haberi non possint, velut in locis  
quibus Hollandia, ut notatum in Lib. I.  
trid. lib. 2. disp. 32. n. 12. & Barbofa de Offic.  
Parochi cap. 21. n. 83. quorum fundamen-  
talis ratio est, quod finis Concilii Tridentini  
cesset in revalidatione Matrimonii: cum  
enim Matrimonium ab initio coram testibus  
& Parocho (licet invalidè) contractum sup-  
ponatur; neque de Impedimento occulto  
quidquam scitur: sanè non possunt conjuges  
illud Matrimonium, obtentum postmodum di-  
spensatione, negare, vel aliud, cum deceptio-  
ne Ecclesiæ, rufus contrahere.

Posterior sententia videretur magis apud 163  
Authores recepta, velut testatur Clariss. P.  
Wex de Sponsalib. p. 2. contr. 5. n. 17. prior  
autem per duplum Cardinalium Declara-  
tionem, quam allegavimus in cap. 4. num. 73.  
confirmata dicitur. Pro cuius anteriori 164  
confirmatione, ut & evaneratione rationis  
oppositæ, potest adjungi, quod forma Con-  
ciliij Tridentini semper observari debeat,  
etiam finis illius, seu periculum deinceps  
abnegandi Matrimonii, cesseret in uno vel al-  
tero cafu: est enim Lex Tridentina in per-  
iculo universaliter fundata; est Lex irritans, ac  
formam actui tribuens; sicut in omni ca-  
su possibili servanda, ut patet ex nostris  
principiis d. Lib. I. de Fure Leg. cap. 1. à  
num. 301.